Motto individua quattordici aspetti dell'*ambitio* in Seneca.²²¹ Da un esame comparativo dei passi concernenti questo aspetto, è possibile individuare una triplice caratterizzazione, rilevante anche per la nostra riflessione. Un primo elemento concerne l'universalità dell'*ambitio*;²²² a esso si accompagna la descrizione dell'*ambitio* come forza che soggioga e rende schiavo l'uomo.²²³ A ridurre la portata di questa affermazione, infine, Seneca ricorda come l'*ambitio* sia tale solo quando stigmatizzata dall'altrui opinione.²²⁴

Sulla base di queste premesse, propongo di seguito un'analisi della figura di Polinice, prendendo in considerazione l'influenza della filosofia senecana e del contesto storico e filosofico giulio-claudio e flavio sulla caratterizzazione del personaggio.

Nella preghiera di Polinice, rivolta alle stesse divinità infernali invocate da Edipo che maledice i suoi figli (I, 56 ss.), l'eroe promette di espiare la colpa con il suicidio, ma non prima di aver colpito il fratello e ottenuto lo scettro (XI, 504-508):

²¹⁹ Cfr., ad. es., *De ben.*, V, 17, 3; *De clem.*, I, 14, 2; *Ep.*, VII, 3; XXII, 10; XLII, 4; XLIV, 17; LXXI, 37; LXXV, 11: *morbi sunt inveterata vitia et dura, ut avaritia, ut ambitio*; XCII, 8; XCIV, 59-67; *De ira*, II, 10, 7; *Marc.*, XXIII, 3; *Nat.*, 1, praef. 6, *ambitio quae te ad dignitatem nisi per indigna non ducet*; *Pol.*, IV, 2; *Tranq.*, XV, 1.

²²⁰ Per Alessandro Magno: *Ep.*, XCIV, 62-63; Cesare: *Ep.*, XCIV, 65-66; Pompeo: *Ep.*, XCIV, 64-65; Mario: *Ep.*, XCIV, 66.

²²¹ A.L. MOTTO, *Seneca Sourcebook: Guide to the Thought of Lucius Annaeus Seneca. In the Extant Prose Works - Epistulae Morales, the Dialogi, De Beneficiis, De Clementia, and Quaestiones Naturales*, Amsterdam, A.M. Hakkert, 1970, p. 7.

²²² *Sen.*, *De ben.*, V, 17, 3-4: *Ingrati publice sumus. Se quisque interroget: nemo non aliquem queritur ingratum. Atqui non potest fieri, ut omnes querantur, nisi querendum est de omnibus: omnes ergo ingrati sunt. <Ingrati sunt tantum?> Et cupidi omnes et maligni omnes et timidi omnes, illi in primis, qui videntur audaces; adice: et ambitiosi omnes sunt et inpii omnes. Sed non est, quod irascaris; ignosce illis, omnes insaniunt.*

²²³ *Sen.*, *Ep.*, XLVII, 17: "Servus est". *Hoc illi nocebit? Ostende, quis non sit; alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni, omnes spei, omnes timori. [...] Nulla servitus turpior est quam voluntaria.*

²²⁴ *Sen.*, *Ep.*, LXXVIII, 13: *Omnia ex opinione suspensa sunt; non ambitio tantum ad illam respicit et luxuria et avaritia. Ad opinionem dolemus. Tam miser est quis quam creditit.*